
平成 24 年 5 月 25 日 
 
お客様各位 

株式会社ファム 
TEL：045-663-8001 

 

機械式駐車装置の安全対策に関するご案内 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
また、平素より保守点検業務に関する御理解、御協力を賜り誠にありがとうございます。 
 
2012 年 4 月、弊社メンテナンス物件とは異なりますが、大阪府茨木市のマンション敷

地内で、機械式駐車装置に幼児が巻き込まれる痛ましい死亡事故が発生しました。 
日頃よりご利用者様には十分にご注意いただき、安全確認を行った上でご利用いただい

ているとは存じますが、今一度注意事項をご確認いただき、操作盤付近に掲示していただ

く、または掲示されていることを確認し、ご利用者様への注意喚起をしていただきますよ

うお願い申し上げます。 
 
 尚、単純昇降型機械式駐車装置におきましては、前面センサー又はゲート等の設置義務は

ございませんが、安全対策として設置等のご要望がございましたら弊社にご相談頂きたいと思

います。 
敬具 

 



 
 

 
機械式駐車装置を安全にお使い頂くための注意事項 

 
 

警 告

 
 
 

人がいるときは操作しない“無人確認” 動いているときは入らない 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ご使用になる装置の中に人がいるときは、絶対に操

作しないでください。操作中に人が入らないよう、十分

注意を払ってください。操作スイッチは必ず手で押し、異

常を発見した場合にすぐに停止できるようにしてくださ

い。異物でのスイッチ固定は重大事故に繋がります 

装置が動いているときは、装置内に入らないでくださ

い。墜落したり、機械にはさまれてケガをする恐れが

あります。 

 
 
 車の格納状態を確認する 人や物を乗せて昇降しない 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

車がパレット内に正しく格納されていること、その他

装置を操作するのに支障のない状態であることを確

認してください。正しい位置にないと墜落したり、機械

にはさまれてケガをする恐れがあります。 

パレットには車以外の人や物を乗せて昇降しないで

ください。墜落してケガをしたり、機械にぶつかったりし

て破損する恐れがあります。 



 

 
 
 

警 告

『固定器具を使用して操作盤から離れることはおやめください！』 

 

操作ボタンを固定して操作盤から離れることは、非常時に装置を

停止できない危険な行為です。 

駐車装置の操作ボタンを器具などで固定し押し続けた状態にす

ることは絶対に行わないでください。 

 


